送人才和资金，援助基础设施建设，推进当地产业发展，开展教育培

训帮扶；持续加大金融扶贫力度，涉农贷款和扶贫贷款继续增加；通

中国光大银行股份有限公司 2018年半年度报告

47

过公益扶贫践行社会责任，向中国妇女发展基金会“母亲水窖”公益

项目捐款 300万元。

（二）环境信息

本行大力发展绿色金融，支持节能环保产业，坚持绿色运营，开

展环保公益。本行不属于环境保护部门公布的重点排污单位，有关环

境信息的更多内容详见本行《社会责任报告》。

十三、其他重要事项

2017年 2月 28日，本行股东大会审议通过发行第二次优先股的

方案，发行规模不超过 500亿元。2018年 2月 28日，本行股东大会

审议通过了《关于重新授权董事会办理本次境内非公开发行优先股相

关事宜的议案》，授权期限为股东大会决议生效之日起 12个月。截至

本报告披露日，该事项正在推进中。

十四、子公司重大事项

（一）光大金融租赁股份有限公司

2017年 5 月 9 日，原银监会批复同意本行向该公司增资不超过

19.80亿元；2018 年 6 月 21日，湖北银保监局批复同意该公司增加

注册资本至 48亿元，其中本行向该公司出资 9.90亿元。2018年 7月，

本行已完成增资 9.90亿元。报告期内，该公司未进行利润分配，未

发生重大诉讼、仲裁、收购及出售重大资产、重大关联交易、重大合

同、司法或行政调查、处罚事项。

（二）韶山光大村镇银行股份有限公司

报告期内，该村镇银行未进行利润分配，未发生重大诉讼、仲裁、

收购及出售重大资产、重大关联交易、重大合同、司法或行政调查、

处罚事项。

（三）江苏淮安光大村镇银行股份有限公司

报告期内，该村镇银行未发生重大诉讼、仲裁、收购及出售重大

中国光大银行股份有限公司 2018年半年度报告

48

资产、重大关联交易、重大合同、司法或行政调查、处罚事项。2018

年 8月，该村镇银行向全体股东分配现金股利 600万元。

（四）光银国际投资有限公司

报告期内，该公司未进行利润分配，未发生重大诉讼、仲裁、收

购及出售重大资产、重大关联交易、重大合同、司法或行政调查、处

罚事项。

（五）中国光大银行股份有限公司（欧洲）

报告期内，该公司未进行利润分配，未发生重大诉讼、仲裁、收

购及出售重大资产、重大关联交易、重大合同、司法或行政调查、处

罚事项。

十五、发布半年度报告

本行按照中国会计准则和半年度报告编制规则编制的中文版本

的半年度报告，可在上交所网站和本行网站查阅。

中国光大银行股份有限公司 2018年半年度报告

49

第七节 普通股股本变动及股东情况

一、股份变动

单位；股、%

本次变动前 报告期内变动 本次变动后

数量 比例 可转债转股 数量 比例

一、有限售条件股份 5,810,000,000 11.07 - 5,810,000,000 11.07

1、国有法人持股 5,810,000,000 11.07 - 5,810,000,000 11.07

二、无限售条件流通股份 46,679,127,138 88.93 88,858 46,679,215,996 88.93

1、人民币普通股 39,810,391,638 75.84 88,858 39,810,480,496 75.84

2、境外上市的外资股 6,868,735,500 13.09 - 6,868,735,500 13.09

三、股份总数 52,489,127,138 100 88,858 52,489,215,996 100

二、股东数量

单位：户

A股 H股

报告期末股东总数 229,146 921

三、满足香港上市规则规定的最低公众持股比例要求的确认

基于公开资料并就董事所知，截至 2018年 6月 30日，本行一直

维持香港上市规则以及本行上市时香港联交所授予的相关豁免所要

求的公众持股量。

四、报告期末前十名股东持股情况

单位：股、％

股东名称 股东性质
报告期内增减

（+、-）

股份

类别
持股数量

持股

比例

质押或冻结

的股份数量

中国光大集团股份公司 境内法人
- A股 11,565,940,276 22.03 -

- H股 1,782,965,000 3.40 -

香港中央结算（代理人）有限公司，
- 941,000 H股 12,674,035,480 24.15 未知

其中：

华侨城集团有限公司 境内法人 - H股 4,200,000,000 8.00 -

Ocean Fortune Investment Limited 境外法人 - H股 1,605,286,000 3.06 -

中国人寿再保险有限责任公司 境内法人 - H股 1,530,397,000 2.92 -

中央汇金投资有限责任公司 国家 - A股 10,250,916,094 19.53 -

中国证券金融股份有限公司 境内法人 378,782,950 A股 2,060,573,303 3.93 -

中国光大控股有限公司 境外法人 - A股 1,572,735,868 3.00 -

中国光大银行股份有限公司 2018年半年度报告

50

中国再保险（集团）股份有限公司 境内法人
- A股 413,094,619 0.79 -

- H股 376,393,000 0.72 -

申能（集团）有限公司 境内法人 - A股 766,002,403 1.46 -

珠海船务企业有限公司 境内法人 - A股 723,999,875 1.38 -

中央汇金资产管理有限责任公司 境内法人 - A股 629,693,300 1.20 -

云南合和（集团）股份有限公司 境内法人 - A股 626,063,556 1.19 -
注：1、报告期末，光大集团持有的16.10亿股H股、华侨城集团有限公司持有的42.00亿股H
股为有限售条件股份，除此之外的其他普通股股份均为无限售条件股份。

2、据本行获知，截至报告期末，汇金公司分别持有光大集团、中国再保险（集团）股

份有限公司的股份比例为55.67%和71.56%；中央汇金资产管理有限责任公司是汇金公司的

全资子公司；中国光大控股有限公司是光大集团间接控制的子公司；中国人寿再保险有限责

任公司是中国再保险（集团）股份有限公司的全资子公司；珠海船务企业有限公司和Ocean
Fortune Investment Limited 均为中国远洋海运集团有限公司间接控制的子公司。除此之外，

本行未知上述股东之间存在关联关系或一致行动关系。

3、报告期末，香港中央结算（代理人）有限公司以代理人身份，代表在该公司开户登

记的所有机构和个人投资者持有的本行H股股份数合计12,674,035,480股，其中，代理华侨城

集团有限公司、Ocean Fortune Investment Limited、中国人寿再保险有限责任公司、光大集团

和中国再保险（集团）股份有限公司持有的本行H 股分别为4,200,000,000股、1,605,286,000
股、1,530,397,000股、1,782,965,000股和376,393,000股，代理本行其余H股为3,178,994,480